Z
DE
VENEFICIO CULPOSO

CONSENSU

JURISCONSULTORUM ORDINIS *7*

PRO LICENTIA DIGNITATEM DOCTORIS

OMITIO TRACTAT

RITE ADIPISCENDI

XVII
D. XIV. MARTII A. MDCCCLXXXII.

ZIMMERIUS SEMINARI
AUSPICIIS DIVINIS

DISPUTABIT

JOHANNES FRANCISCUS EHRMANN

ARGENTORATENSIS

H. L. Q. C.

ARGENTORATI

Typeis LORENZII & SCHULERI, Direct. Nobilit. Typogr.

ANTRIBUS CURIOSIS

SCENAE

INTERCONSUETUDINIS ORDINIS

PRO LIBERIS ET LIBERTATIBUS SOCIORUM

PATRI OPTIMO

ATQUE

FRATRIBUS CARISSIMIS

D. D. D.

AUCTOR

THEATRUM

LIBRIVS

THEATRUM

LIBRIVS

THEATRUM

LIBRIVS

THEATRUM

LIBRIVS

THEATRUM

P R A E M O N E N D A
DE VENEFICIO CULPOSO
IN GENERE.

*V*eneficium culposum est delictum, quo quis culpa hominis vitae vel sanitati veneno nocet.

Ex hac definitione fluit: I. Veneficium culposum esse delictum. II. Sine culpa non intelligi. III. Veneno committi. IV. Hominis vitae vel sanitati nocere.

Quum itaque Veneficium culposum sit delictum sive factum contra legem poenalem commissum: sequitur, in statu civili non omnem usum veneni nocivum esse delictum; sed illum modo, qui lege poenali est prohibitus ¹⁾.

Quum porro sine culpa non intelligatur: consequens est, in hac potissimum differentiam positam esse inter veneficium *dolosum* & *culposum*. Quæcum ita sint, notio *culpæ* paullo accuratius explicanda erit.

1) MEISTER. *Princip. Jur. Crim.* S. II. c. II. §. II.

Culpa in genere est omissodebitæ diligentia. *Diligentia* hic est, cura in dirigendis actionibus nostris adhibenda. Quinque cura vel major vel minor adhiberi possit; hinc orta est vulgata illa *culpæ* divisio in *latam*, *levem* & *levissimam*²⁾. Ulteriori hujus *culpæ* divisionis explicatiōnī haud immoror. Illud tantum moneo, re ad unguem fumta, *culpæ gradus* ratione imputacionis dari *infinitos*; prouti quis principia, contra quæ peccavit, magis aut minus cognoverit, vel cognoscere potuerit. Ita fere hanc doctrinam paucis verbis explanare videtur JOH. AUG. EBERHARD³⁾.

Ut in *dolo*, ita in *culpa* alia contra leges civiles admittitur, & in *negotiis civilibus* occurrit; alia autem contra leges pœnales committitur & *culpam in delictis* sifit; & sicut delictum *dolo* commissum vocatur *dolosum*, ita, quod culpa commissum est, *culposum* audit. Hæc autem non tam stricte capienda sunt, quasi semper delicta dolosa *mero dolo*, & culposa *mera culpa* constarent. Dolus enim & culpa sœpissime concurrunt in uno eodemque delicto, ita, ut in genere effectus in delicto *partim* ex *dolo*, *partim* ex culpa oriri possit. In his tamen casibus, nisi legibus aliud definitum sit, a *potiori* fieri solet denominatio. Hujus autem regulæ applicatio multum pendet a notione *doli*, an hic in *sensu lato* pro *animo nocendi*, an vero in *sensu stricto Legis Corneliae de Sicariis & Veneficis* pro *animo necandi* sumatur. Illo casu delictum aliquod *culposum* audit, si plus *culpæ*, quam *animi nocendi* adest; hoc casu delictum aliquod referri potest ad *culposa*, licet *animus nocendi* haud absit, dummodo non adsit *animus necandi*, sive *Dolus in sensu Legis Corneliae*. Exemplum præbet *poculum abortus & amatorium*, de quo, ultimo præcipue, in Diff.

²⁾ cf. FRID. ESAI. PUFFENDORFII
in *Culpa Comment.* Lemgoviae 1741. 8.
P. II. c. 4.

³⁾ Neue Apoloagie des Socrates.
Berlin und Stettin I. Band. 1776.
8. p. 288.

3

de *Veneficio doloso* ⁴⁾ verba feci, & in praesenti opusculo quædam disputaturus sum. Hoc delictum, secundum JC-torum Romanorum Stoæ plerumque addicitorum principia, ad *culposa* refertur; non quod *omnis* plane *dolus* semper absit; sed quia talis *dolus*, sive gradus dolii, qualis in *Lege Corn.* requiritur, abest, scilicet *animus necandi*; licet *dolus in sensu lato* adesse possit, qui & *animus nocendi* comprehendit. Hæc est ratio, cur *veneficium culposum* non inter quæ *delicta* referam, quippe quæ *sola culpa* absolvantur, sed in denominatione *delicti culposi* subsistam, sub qua omnia *delicta*, culpa commissa, sive *dolus* concurrat sive absit, commode comprehendi possunt. Alia quidem principia recentiores agnoscunt Philosophi & Jcti. Hinc quædam *delicta*, quæ apud Rōmanos ad *culposa* referebantur, hodie *dolos* adnumerantur. Mihi autem placuit, ratione distributionis delictorum in *dolosa* & *culposa*, ad *Legem Corneliam* magis respicere, quam ad hodiernos mores, quia in prima mea Dissertatione dictam Legem pro fundamento adsumsi.

In tertia propositione diximus, *venenum requiri* in *veneficiis culposis*. Qum autem *venenum* vel in *sensu stricto* sumi possit, pro corpore, quod nunquam alit, sed naturam animalem mutat & ultra certam quantitatatem, experientia determinatam, assumptum necat ⁵⁾; vel in *sensu lato*, quo omnis materia, quæ humano corpori in data dosi nocet, comprehenditur ⁶⁾; *veneficium culposum* quoque haud inepte dividitur in *Veneficium culposum stricte* sic dictum & *V. culpos. late* sumtum.

Denique in *Veneficio culpoſo* tam *strictius* quam *latius* sumto, aut *vite* aut *sanitatis læſio* requiritur, ut in

4) quam Praefide JOH. DAN. REISSEISSEN, J. U. D. & Jur. Canon. P. P. O. Capit. Thom. Canon. defendi Argentorati d. XI. Sept. 1781. §. 11. sqq.

5) v. Diff. mea cit. §. 3.

6) v. ead. Diff. cit. §. 2. fin. cf. STENTZEL Diff. de philbris §. 17. p. 53. ESCHENBACH Medic. Legal. Sect. I. §. 9. p. 25. BÖHMER. ad C. C. C. art. 134. §. 1.

veneficio doloso; quoniam alias nulla plane de qualicunque veneficio quæstio esse possit.

Quemadmodum veneficium *doloſum*, ita & *culpoſum* tam *immediate* quam *mediate* multis modis committi potest. Inde varia oriuntur delicta, que, prout magis aut minus nota sunt, prout ad veneficium culposum in sensu stricto aut lato pertinent, vel speciali nomine gaudent, vel eo destituuntur. De illorum præcipuis differere animus est; & quidem primo de veneficii culposi reis, qui *immediate* venenis nocent, deinde etiam de iis, qui *mediate* damnum toxicis inferunt.